§. 4. Non solum autem legatum denegatur ei, qui bonorum possessionem accepit: verumetiam si quid aliud ex voluntate accepit. Cui consequens est, quod Julianus scripsit, si fratri suo impuberi substitutus sit, acceperitque contra tabulas bonorum possessionem: denegari ei persecutionem hereditatis fratris impuberis mortui, cui à patre substitutus est.

§. 5. Si legata fuerint relicta liberis et extraneis: licet utrorumque præstatio Falcidiæ locum faceret, legataque liberorum recideret: tamen nunc ob hoc, quod extraneis non præstantur, legata liberorum augentur.

Si legatum sit liberis et extraneis.

§. 6. Sed et si portio hereditatis fuerit adscripta ei, qui ex liberis parentibusve est, an ei conservanda sit, ut solent legata? Et Julianus sæpissimè scripsit, in portione quoque hereditatis idem, quod in legato probandum. Cujus sententia rescripto divi Pii comprobanda est: cum hereditates non modò honesto titulo, sed et pleniore honore tribuantur.

De portione hereditatis conservanda.

§. 7. Ad eum autem modum talibus personis succurrendum est: ut ampliore quidem, quàm virili portione hereditatis data, usque ad virilem tueantur: in minorem autem eatenus actiones his tribuantur, quatenus scriptæ sint. Idem observatur et circa legata, fidei commissæ, quæ his data fuerint, et in mortis causa donationibus.

Et que ad quam quantitatem succurritur.

§. 8. Is autem, cui portio hereditatis conservatur, utrum omnibus, an tantum

De portione hereditatis conservata.

exceptis personis legata cogatur præstare? Et magis probatur, exceptis personis solis præstanda. Nec tamen solius commo-
modo id cedit: nam si legatis onerata sit portio, tam liberorum parentiumve, quàm extraneorum: id quod extraneis non præstatur, liberis parentibusve profuturum non dubitamus. Igitur ita demùm quod extraneis non præstatur, communicatur cum eo, qui contra tabulas petit, si non legatariis liberis parentibusve dandum sit.

6. *Julianus lib. 23 Digestorum.*

De bonorum possessione contra tabulas et usque ad quam quantitatem succurritur.

Salvius Aristo Juliano salutem. Qui filium emancipatum habebat, præterito eo patrem suum, et extraneum heredem instituit, et patri legatum dedit. Filius contra tabulas bonorum possessionem petit. Quæro, si aut uterque hereditatem adiisset, aut alter ex his, aut neuter: an, et quantum legatorum nomine patri debeatur? Respondit: Sæpè animadverti, hanc partem edicti qua emancipatus accepta contra tabulas bonorum possessione liberis et parentibus legata præstare jubetur, habere nonnullas reprehensiones: nam si dodrans legatus fuerit, plus habiturus est is, cui legatum erit, quàm emancipatus. Decreto itaque ista temperari debebunt: ut et hereditatis partem emancipatus præstet: ita, ne scriptus heres ampliùs habeat, quàm emancipatus: et legatorum modus temperaretur, ut nihil plus ex legatis ad aliquem perveniat, quàm apud emancipatum bonorum possessionis nomine remansurum est.